О назначении грантов Государственного Совета

Республики Крым молодым ученым Республики Крым

имени Н. Я. Данилевского

В соответствии с Постановлением Государственного Совета Республики

Крым от 25 ноября 2015 года № 859-1/15 "О грантах Государственного

Совета Республики Крым молодым ученым Республики Крым имени

Н. Я. Данилевского"

Президиум Государственного Совета

Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить в 2025 году десять грантов Государственного Совета

Республики Крым молодым ученым Республики Крым имени

Н.  Я.  Данилевского в размере 300000,0 рублей каждый для проведения

исследований в следующих номинациях:

"Естественные науки":

Миронюк Ирине Сергеевне – доценту кафедры физиологии человека

и животных и биофизики Института биохимических технологий, экологии

и фармации федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования "Крымский федеральный университет

имени В.  И. Вернадского" за проект "Вазо- и стресс-протекторные эффекты

координационных соединений ацетилсалициловой кислоты с цинком

и магнием";

"Науки об окружающей и природной среде":

Кутиковой Екатерине Викторовне – аспиранту кафедры физической

географии и геоморфологии Института "Таврическая академия"

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования "Крымский федеральный университет имени

В. И. Вернадского" за проект "Геоморфологические условия и факторы

организации ландшафтов Горного Крыма на основе методов дистанционного

зондирования";

2

"Медицинские и фармацевтические науки":

Усеиновой Реане Хайриевне – ассистенту кафедры внутренней

медицины №   2 Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского

института имени С. И. Георгиевского федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования "Крымский

федеральный университет имени В.  И. Вернадского" за проект "Роль

эндоксина грамнегативной флоры кишечника в формировании артериальной

гипертензии, ремоделировании миокарда и развития сердечной

недостаточности у больных с сахарным диабетом 1 типа";

"Сельскохозяйственные науки":

Романову Александру Вадимовичу – младшему научному сотруднику

федерального государственного бюджетного учреждения науки

"Всероссийский национальный научно-исследовательский институт

виноградарства и виноделия "Магарач" РАН" за проект "Применение

бактерицидного излучения для усовершенствования технологии хранения

столового винограда";

"Отраслевые технологии":

Семеновой Карине Александровне – младшему научному сотруднику

федерального государственного бюджетного учреждения науки

"Всероссийский национальный научно-исследовательский институт

виноградарства и виноделия "Магарач" РАН" за проект "Изучение

биотехнологического потенциала дрожжей вида Lachancea thermotolerans для

применения их в виноделии";

"Технические науки":

Теминдарову Ильясу Эльвировичу – преподавателю кафедры

технологии машиностроения инженерно-технологического факультета

Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования Республики Крым "Крымский инженерно-педагогический

университет имени Февзи Якубова" за проект "Повышение качества

поверхности при шлифовании за счет оптимизации режимов резания

и составов смазочно-охлаждающих технологических средств";

"Информатика":

Гавриловой Анне Сергеевне – ассистенту кафедры математики

и информатики Гуманитарно-педагогической академии (филиала)

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования "Крымский федеральный университет

имени В.  И. Вернадского" в г. Ялте за проект  "Исследование способов

и автоматизация обработки авторских текстов для определения психотипов";

"Экономика и управление":

Жаворонковой Зинаиде Александровне – аспиранту l-го курса кафедры

маркетинга, торгового и таможенного дела Института экономики

и управления федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования "Крымский федеральный университет

имени В.  И. Вернадского" за проект "Нейромаркетинг в действии: оценка

прототипов сувенирной одежды нового поколения";

3

"Социальные и политические науки":

Горбенко Татьяне Витальевне – преподавателю-методисту группы

профессионального обучения учебного отдела Крымского филиала

федерального государственного казенного образовательного учреждения

высшего образования "Краснодарский университет Министерства

внутренних дел Российской Федерации" (г. Симферополь) за проект

"Дистанционное проведение следственных действий, связанных

с обследованием местности";

"Гуманитарные науки":

Абляеву Марлену Рефатовичу – заведующему лингвистической

лабораторией филологического факультета Государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования Республики Крым

"Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова"

за проект "Интерактивная среда "Читаю о Крыме сердцем" для слабовидящих

младших школьников".

2. Управлению делами Государственного Совета Республики Крым

изготовить свидетельства установленного Президиумом Государственного

Совета Республики Крым образца о назначении грантов Государственного

Совета Республики Крым молодым ученым Республики Крым имени

Н. Я. Данилевского лицам, указанным в пункте 1 настоящего Постановления.

3.  Направить настоящее Постановление в Министерство образования,

науки и молодежи Республики Крым.

Первый заместитель Председателя

Государственного Совета

Республики Крым                                                                       А. КОЗЫРЕВ

г. Симферополь,

22 января 2025 года

№ п95-3/25